
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.68 

 
OGGETTO: 

ORGANIZZAZIONE FESTA DELL'EMIGRATO ANNO 2018.INDIRIZZI AL 
RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì venticinque del mese di luglio alle ore diciannove e minuti 
cinquanta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  No 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione Il Responsabile dell’Ufficio 
Amministrativo   in ordine alla regolarità tecnica e il Responsabile del servizio finanziario in ordine 
alla regolarità contabile, hanno  espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del vigente regolamento sui 
controlli interni; 
 
PREMESSO CHE l’Amministrazione, nello spirito di valorizzare le libere forme associative, ha 
previsto la concessione di contributi finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici, beni e servizi 
a favore di soggetti operanti nell’ambito del territorio comunale che svolgono, senza fini di lucro, 
attività nei settori della cultura, del turismo, dello sport, dello spettacolo e del volontariato ai sensi 
di quanto previsto dal  Regolamento comunale per l’erogazione di contributi alle associazioni 
culturali, sportive, ricreative, sociali e ai comitati, operanti nell’ambito della comunità locale, 
approvato con  delibera del Consiglio Comunale n.15 del 31.05.2017 e modificato dal Consiglio 
Comunale in data 27.03.2018 con delibera C.C. n.11; 
 
DATO ATTO CHE per tale finalità, con Deliberazione della Giunta Comunale, n. 34, del  
10.04.2018, sono stati approvati criteri e direttive per la concessione di contributi culturali alle 
Associazioni per l’attività ordinaria 2018 e sono stati impartiti gli indirizzi al Responsabile del 
Settore Amministrativo per la predisposizione del bando;  
 
CONSIDERATO CHE con determina del Responsabile del Settore Amministrativo, n. 38 del 
23.04.2018,  si  avviava il procedimento per la concessione dei contributi “ordinari” e si approvava 
il  bando pubblico contenenti modalità, condizioni, termini e documentazione ai fini dell’ammissione 
al beneficio in argomento, fissando al 18.05.2018 il  termine ultimo per la presentazione delle 
relative istanze di concessione; 
 
DATO ATTO CHE entro il termine previsto nel bando, l’Associazione Turistica Pro-Loco e 
l’Associazione culturale San Giovanni Battista, hanno presentato istanza di partecipazione  con i 
relativi progetti e voci di spesa ; 
 
TENUTO CONTO CHE dall’esame delle istanze e dei programmi sono emerse delle criticità 
riguardanti le voci di spesa di cui sopra ed è stata rilevata dall’Amministrazione la mancata 
previsione di alcune iniziative di particolare rilevanza per la comunità, con la conseguente 
opportuna sospensione del procedimento di assegnazione dei contributi e richiesta alle 
associazioni medesime, tramite nota trasmessa via e-mail in data del 22.06.2018, di integrare i 
programmi già presentati per renderli maggiormente conformi alle direttive di cui alla deliberazione 
n. 34 citata; 
 
CONSIDERATO CHE tra gli eventi ritenuti particolarmente significativi dall’Amministrazione  
comunale, la Festa dell'Emigrato rappresenta un’occasione di incontro, aggregazione sociale e 
integrazione  culturale  fra la popolazione di Senis e tutti i paesani emigrati; 
 
POSTO CHE con  nota acclarata al protocollo dell’Ente in data 17.07.2018, n.2023, la Pro-Loco ha 
comunicato l’impossibilità  di gestire  la predetta Festa dell’Emigrato a causa di problemi 
organizzativi,  mentre l’Associazione Folclkoristica San Giovanni Battista ha  confermato la propria 
disponibilità a condizione che la manifestazione in argomento venga organizzata, similmente agli 
anni precedenti, in collaborazione “diretta”con il Comune a causa delle ingenti spese necessarie 
per la realizzazione dell’iniziativa medesima;  
 
ATTESO CHE è consuetudine che la Festa dell’Emigrato venga organizzata nella prima settimana 
di agosto, data la considerevole presenza di emigrati in paese; 
 
RITENUTO pertanto, data la ristrettezza dei tempi, di dover accogliere favorevolmente la proposta 
dell’Associazione folkloristica San Giovanni Battista ritenendo valide le motivazioni esposte; 
 
CONSIDERATO che tale collaborazione consente di soddisfare  le esigenze di razionalizzazione 
delle attività gestite direttamente dagli uffici comunali e, nel contempo, è conforme al principio di 



sussidiarietà orizzontale, di rilevanza costituzionale e statutaria, volto a promuovere e sostenere le 
iniziative in grado di coinvolgere l’intera comunità; 
 
RITENUTO pertanto di approvare il seguente programma della manifestazione, nonché fissare le 
condizioni per la disciplina dei rapporti fra le parti: 
 
PROGRAMMA: 
 Dettagli     Periodo 

 Degustazione prodotti 
tipici locali; 

L'Iniziativa prevede l'organizzazione e gestione 
di una serata dedicata alla degustazione di 
prodotti tipici locali. L'iniziativa dovrà essere 
rivolta a tutta la popolazione. 
 

3-4-5  
AGOSTO    
2018 

 Intrattenimento 
musicale con musica 
folk isolana; 
 

 Giochi gonfiabili per i                                    
bambini 

                                                                                          

L'intrattenimento musicale  dovrà riguardare  
l'esibizione di due gruppi di musica folk isolana 
per le giornate del 3 e 4 agosto 2018;   
 

        

  

 Costo €. 6.000,00 
 

CONSIDERATO CHE la somma di €.6.000,00 necessaria per l’organizzazione dell’iniziativa, è 
compresa attualmente nella somma complessiva di €.13.500,00 disponibile in bilancio sottoforma 
di contributi ordinari alle Associazioni (cap. 21405 art.2 codice bilancio 05.02.1.04.04.01.001 del   
bilancio di previsione 2018/2020) e che si rende pertanto necessario provvedere, con apposita 
variazione, all’iscrizione dell’impegno di cui trattasi al capitolato “Spese per attività culturali e 
valorizzazione del territorio (cap.2120 art.5 codice di bilancio 05.02-1 del bilancio 2018/2020); 
 
 
RITENUTO opportuno,infine, dettare le direttive  per la disciplina del rapporto tra le parti come 
segue: 

1. Impegni dell’Associazione 

 Realizzare il programma , come concordato con l’Amministrazione Comunale; 

 Non  esigere alcun compenso da parte dei destinatari delle iniziative ; 

 Comunicare formalmente, prima dell’inizio dell’ attività, il programma della festa e 

provvedere a chiedere le relative autorizzazioni e/o ad informare gli organi 

competenti; 

 Provvedere a tutti gli aspetti tecnici dell’iniziativa ; 

 Provvedere a tutti gli aspetti organizzativi e gestionali delle iniziative; 

 Provvedere direttamente al pagamento dei compensi in favore di artisti e/o 

compagnie ; 

 Provvedere direttamente al pagamento degli oneri SIAE; 

 Operare in ambienti e utilizzare, nella realizzazione dell’iniziativa, impianti, 

attrezzature e strumentazioni che siano in regole con le norme sulla sicurezza e 

sospendere la manifestazione qualora tali condizioni vengano meno; 

 Rispondere direttamente di eventuali danni a persone e/o cose derivanti da propria 

colpa e/o negligenza, presentando a tal proposito, prima dell’inizio delle attività, 

apposita Copertura assicurativa per le attività dell’Associazione; 

 Presentare il rendiconto delle attività al Comune, corredato da tutte idonea 

documentazione giustificativa ; 



  Segnalare tempestivamente all’Amministrazione Comunale, qualunque fatto e/o 

evento che interferisca con la regolare realizzazione del programma. 

 Concordare con l’Amministrazione, il menu’ da realizzare per la degustazione; 

 

2. Impegni del Comune 
 

 Finanziare l’iniziativa di cui sopra, per una spesa massima di €. 6.000,00, 

concedendo un anticipo, pari al 50% della spesa prevista; 

 Mettere a disposizione i locali e/o gli spazi per l’espletamento della attività, 

individuati nella P.zza San Cosimo; 

 mettere a disposizione dell' Associazione  gli operai  comunali e quant’altro necessario 

per un supporto nei servizi tecnici occorrenti; 

 Collaborare per la pubblicità dell’ iniziativa; 

 
Tutto cio’ premesso 
 
Unanime  

DELIBERA 
 
DI APPROVARE  il programma della Festa dell’Emigrato  da realizzare il 3-4-5 agosto 2018, come 
da premessa; 

DI AFFIDARE all’ Associazione folkloristica San Giovanni Battista  l'organizzazione  della summenzionata 

manifestazione; 

DI APPROVARE le condizioni relative alla disciplina dei rapporti fra le parti come in premessa; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo l’espletamento degli adempimenti 

conseguenti; 

 
DI DARE ATTO CHE la somma di €.6.000,00 necessaria per l’organizzazione dell’iniziativa, è 
compresa attualmente nella somma complessiva di €.13.500,00 disponibile in bilancio sottoforma 
di contributi ordinari alle Associazioni (cap. 21405 art.2 codice bilancio 05.02.1.04.04.01.001 del   
bilancio di previsione 2018/2020) e che si rende pertanto necessario provvedere, con apposita 
variazione, all’iscrizione dell’impegno di cui trattasi al capitolato “Spese per attività culturali e 
valorizzazione del territorio (cap.2120 art.5 codice di bilancio 05.02-1 del bilancio 2018/2020). 
 
DI dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
– del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 384 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27/07/2018 al 11/08/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

FUSCO DANIELE 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-lug-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
FUSCO DANIELE 

 

 


